
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo 

automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

 

Comune di Strongoli (KR) - Determinazione n. 766 del 22-11-2023 - Pagina 1 di 6 

 

 

 

 

C I T T A'    D I   S T R O N G O L I 

(Provincia di Crotone) 
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 

REGISTRO GENERALE N. 766 DEL 22-11-2023 

 

REGISTRO DI AREA N. 257 DEL 22-11-2023 

 

 

Oggetto: INDIZIONE  PROCEDURA  NEGOZIATA  EX  ART.  50 D.LGS.  36/2023  TRAMITE  

RDO  SUL  MEPA  PER  L'AFFIDAMENTO DEL   "SERVIZIO   DI   REFEZIONE   

SCOLASTICA   PER   GLI   A.S. 2023/2024 E 2024/2025" - CIG: A02F6D77B7 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

 

 

Visti e Richiamati: 

• le deliberazioni del Commissario Straordinario - assunte con i poteri del Consiglio 

Comunale nr.3 e nr.4 del 14/09/2023, entrambe immediatamente eseguibili, con la quale 

sono stati approvati, rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2023-2025 e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;  

• la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta 

Comunale n. 11 del 03.10.2023, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 

Gestione 2023/2025; 

• il provvedimento sindacale nr.5 del 26/10/2023, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile del settore l° "Area amministrativa" e le sono state attribuite le 

funzioni di competenza indicate, in particolare, nell'art.19 del vigente regolamento 

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nonché tutte le altre funzioni di competenza 

previste da disposizioni legislative, statutarie e regolamentari vigenti;  

• l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale recita: “Nei comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta 

salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a 

seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 

disposizione. 

 
 
Visto il D.Lgs. 36/2023, che disciplina l’affidamento dei contratti pubblici di appalti di 

lavori, servizi e forniture; 
 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale espressamente stabilisce che 

spettano ai responsabili degli uffici tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti d'indirizzo adottati  dall'organo politico, tra i quali, in 



  

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo 

automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

 

Comune di Strongoli (KR) - Determinazione n. 766 del 22-11-2023 - Pagina 2 di 6 

particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
 
Richiamata integralmente la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i 

poteri della Giunta Comunale n.21 del 02/11/2023, con la quale è stato dato indirizzo al 

Responsabile dell’Area Amministrativa di procedere all’affidamento del servizio di 

refezione scolastica per n. 2 anni scolastici A.S. 2023-2024 e 2024-2025; 
 
Dato atto che occorre dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio di refezione 

scolastica per n. 2 anni scolastici; 

 
Ritenuto pertanto, attivare le procedure necessarie per l’individuazione del nuovo 

contraente al quale affidare lo svolgimento del servizio in parola; 
 
 
Visto l’Art. 17. (Fasi delle procedure di affidamento) del D.lgs. 36/2023 il quale dispone 

che “Prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  

stazioni  appaltanti  e  gli  enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 
 
Visto l’articolo 192, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposta determinazione del Responsabile indicante il fine che con il 

contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 

Tenuto conto che in relazione ai servizi che si intendono appaltare non sono attive 

convenzioni stipulate da CONSIP o da altri soggetti qualificabili come centrali di 

committenza, ai sensi degli articoli 26 della Legge n. 488/1999 e dell’art. 59 della Legge n. 

388/2000 e che, pertanto, l’Amministrazione deve sviluppare un processo autonomo di 

acquisizione di tali servizi; 
 
Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, 

comma 130, legge n. 145 del 2018, che dispone: “(…) Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di 

cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (…)”; 
 
Considerato che: 

- il prezzo unitario del pasto da porre a base d’asta ed in base ai quali viene determinato il 

valore complessivo, valutata la particolarità dei servizi richiesti, nonché i costi di 

svolgimento dell’attuale servizio, viene quantificato in Euro 3,84 per pasto oltre IVA; 
 
- l’importo complessivo stimato dell’appalto, in considerazione del numero di pasti annuo 

stimato in 30.240 pasti, è di Euro 116.121,60 più IVA, oltre ad Euro  464,48 più Iva 

quali costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, e pertanto per un totale di Euro 

116.586,08 oltre IVA; 



  

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo 

automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

 

Comune di Strongoli (KR) - Determinazione n. 766 del 22-11-2023 - Pagina 3 di 6 

 
-  che detto importo si colloca al di sotto della soglia di rilevanza europea di cui all’art. 

14 del D.lgs. 

    36/2023; 
 
Visto l’art. 130 del D.lgs. 36/2023 (Servizi di ristorazione) il quale dispone che “Fermo 

restando quanto previsto dall’articolo 127, i servizi di ristorazione indicati nell’allegato 

XIV alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 

2014 sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo”; 
 
Ritenuto di dover procedere mediante procedura negoziata ex art.50 c.1 del D.lgs 36/2023 

in considerazione  dell’importo  stimato  dell’appalto  che  si  colloca  al  di  sotto  

della  soglia  di  rilevanza europea ed in virtù dell’obbligo di aggiudicare il servizio con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità prezzo; 
 
Atteso che: 

1.  con l’appalto e il conseguente contratto si intende affidare il servizio di refezione 

scolastica ai patti e condizioni tutte previste nell’allegato capitolato prestazionale, per 

un periodo di n. 2 anni scolastici A.S.2023/2024 e 2024/2025; 
 
2. è escluso il rinnovo dell’affidamento in questione, prevedendosi la sola possibilità di 

proroga sulla base di un provvedimento espresso dell’Amministrazione e per un periodo 

di tempo strettamente limitato alla conclusione delle procedure di scelta dell’eventuale 

nuovo contraente; 
 
3. la scelta del contraente avverrà tramite procedura negoziata, ai sensi dell'art. 50 c.1 del 

D. Lgs n.36/2023 rivolta a tutti gli operatori iscritti nella categoria di riferimento sul 

Mercato Elettronico MEPA con lo strumento “Richiesta di Offerta” - RdO, 

garantendo il rispetto dei principi comunitari di libera concorrenza, parità di 

trattamento, non discriminazione, pubblicità e trasparenza; 
 
5. il servizio in oggetto sarà affidato con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 c.2 lett. a del d.lgs. n. 36/2023, come indicato nella 

documentazione di gara e che i requisiti economico finanziari e tecnici sono stati scelti 

in conformità a quanto stabilito dal d.lgs. n. 36/2023; 
 
6. La forma del contratto è la sottoscrizione, per accettazione, del capitolato, nonché la 

stipula, in formato elettronico con sottoscrizione digitale, prevista dalla piattaforma 

MEPA; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover approvare la seguente documentazione di gara, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1) avviso/lettera invito; 
 
2) disciplinare di gara; 
 
3) capitolato speciale descrittivo e prestazionale e relativi allegati; 
 



  

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo 

automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

 

Comune di Strongoli (KR) - Determinazione n. 766 del 22-11-2023 - Pagina 4 di 6 

4) schema di domanda di partecipazione e autodichiarazioni (mod. a), schema offerta 

economica (mod. b); 
 
Considerato che per la presente procedura di gara comporta è stato acquisito il Codice 

Identificativo Gara (CIG): A02F6D77B7; 
 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 28 del Codice dei Contratti pubblici; 

Individuato il responsabile unico del procedimento nella persona del sig.Domenico 

Vetere;  

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, 

n. 241;  

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto che si attesta attraverso la 

sottoscrizione dello stesso; 
 
Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, gli artt. 107 e 184;  

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Per tutto quanto esposto, 
 

DETERMINA 

 

1. DI  DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. DI CONSIDERARE il presente provvedimento quale determinazione a contrarre 

prevista dall'art.17 del D.lgs. 36/2023 e dall' art.192 del D.Lgs. 267/2000; 
 
3. DI APPROVARE, per le ragioni espresse in premessa, ai sensi dell'art.50 c. 1 del D. 

Lgs. n.36/2023, l'indizione di una procedura negoziata tramite Richiesta di Offerta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip Spa per l’affidamento del 

servizio di refezione scolastica per n.2 anni scolastici (A.S. 2023/2024 e A.S. 

2024/2025), secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023;



 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo 

automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

 

Comune di Strongoli (KR) - Determinazione n. 766 del 22-11-2023 - Pagina 5 di 6 

4. DI DARE ATTO che l’importo complessivo stimato dell’appalto è pari ad € 116.121,60, a 

cui si aggiungono i costi della sicurezza relativi alle interferenze non soggetti a ribasso pari 

ad € 464,48, per un totale di importo stimato pari ad € 116.586,08 oltre IVA, e che il prezzo 

da porre a base d’asta per il singolo pasto è pari ad euro 3,84 al netto IVA; 
 

5. DI APPROVARE la seguente documentazione quale parte integrante e sostanziale: 
 

1) avviso/lettera invito; 
 
2) disciplinare di gara; 
 
3) capitolato speciale descrittivo e prestazionale e relativi allegati; 
 
4) schema di domanda di partecipazione e autodichiarazioni (mod. a), schema offerta 

economica (mod. b); 
 
6. DI DARE ATTO che il il CIG (Codice Identificativo Gara) è il seguente: A02F6D77B7; 

 
7. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa relativo al servizio in oggetto con imputazione sul 

bilancio pluriennale 2023/2025 - esercizi 2023, 2024 e 2025, e questo in ragione della 

competenza della spesa e della sua esigibilità, verrà adottato con apposita determinazione 

successivamente allo svolgimento della gara e, dunque, all’identificazione del creditore. 
 

 

 Domenico Vetere 

 

  



  

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo 

automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

 

Comune di Strongoli (KR) - Determinazione n. 766 del 22-11-2023 - Pagina 6 di 6 

 

Confermato e sottoscritto 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

 

Istr. Dir. Domenico Vetere 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 


